

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatko-
kölésények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyenlő árá : 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Hírmegjelölés nélküli
közlemény nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Pünkösdre.

A Húsvét ünnepe után következik a piros Pünkösöd.

A kereszténységnek három, kiváltsággal nagy ünnepe van: Karácsony, Húsvét, Pünkösöd. Mindennek van virága, szépek, megfelelőek az időnek, melybe az ünnep esik és rokonságot formálnak az ünneppel. Karácsonykor a krisztusi szeretet isteni gyengédséggel beszélt. Azt mondta: itt vagyok, köztetek vagyok, kívántam köztetek jönni, hogy szeressétek egymást, mint Én szeretlek titeket. A Húsvétről megrendítő gyászában, a feltámadás dicsőségében pedig ugyanaz az isteni szeretet így nyilatkozott: szívemet nyitottam meg, véreimet adtam értetek, úgy szerettelek benneteket! . . . Szeressétek ti is egymást!

Most itt van ez a fontos, ez a magasztos Pünkösöd: ugyanaz a krisztusi szeretet. Nem mint a tél hóvirága, nem mint a tavasznak feltámadása, rügy fakadása, hanem valami

más: bátorság, erő akarat és készség. Mintha szava nem is volna, csak — ereje. A szava — zugás; viharok a zugása. A megnyilatkozása pedig: tűz, láng, hatalom cselekedet. Ha a Karácsony meg a Húsvét az isteni szeretetnek himnusza, akkor a Pünkösöd ennek az isteni szeretetnek riadója. . .

És hogyan jelentkezett az első Pünkösdkor a — Szentlélek?

Nagy hirtelenséggel sebesen zugó szél zendült az égből s eltöltötte az egész házat, ahol az apostolok sejtelmes várakozással ültek. És ugyanakkor kettős tüzes nyelvek szállottak alá . . . És minden apostol fejére jutott egy-egy a lángoló nyelvek közül. Az apostolok pedig elindultak messzi utakra és mindegyik más más nyelven hirdette az evangéliumot, az Istent, az eszményt, az üdvözítő új igazságokat.

Valamennyi nemzetség a maga nyelvén hallotta ezektől az ihletett galileusoktól a Istennek nagyságos dolgait.

Az égből fakadt tüzes nyelvek emlékét minden évben megünnepeljük,

de évről-évre jobban elhamvadoz a tiszta szívek áhítatos lángolása.

Hol vannak az apostolok? Azok közt, a kik kiállanak a piacra, hogy a népeket vezessék, ugyan mennyi az igazi apostol? Azok közt, a kik hatalmat és vezetés szerepet követelnek maguknak, ugyan hány van, a ki nem hamis próféta?

Hány modern apostolt hatott át az a nemes, szelíd forró és tündöklő Szentlélek, a ki Pünkösöd reggelén zendülő szélzugás közt a Jeruzsálem csöndes házikójában ülő egyszerű emberek fejére leszállott?

Hol vannak és kik azok? Talán azok a fényes diplomaták, akik egy darabka föld birtokáért nyugodtan és előkelően dobznak oda százezer viruló életet a véres halálnak? Talán azok a szennyes-lelkű izgatók, a kik józan számíttással lehetetlen ábrándok fantómaikat kergettetik a néppel, hogy állandó jövedelmet húzzanak a nyomorult, elcsigázott tömegek fanatizmusából?

Dehogyan is!

T Á R G Z A.

Magyar Regényírók.

A tavalyi karácsonyi könyvpiacon legértékesebb meglepetése egy nagyszabású regénygyűjtemény megindulása volt, Magyar Regényírók címmel. Mikszáth Kálmán terve volt ez a gyűjtemény, a mely a magyar regény százszázados pályafutásában felhalmozódott kincseket gyűjti egybe hatvan díszes formájú, művészileg illusztrált és a mellett olcsó kötetben, s a nagy leír megvalósítására a Franklin-Társulat vállalkozott.

A Magyar Regényírók szerkesztője Mikszáth Kálmán, nemcsak a gyűjtemény gondolatát adta a nagyszabású kiadványhoz, hanem vállalkozott arra is, hogy minden regény elé bevezető tanulmányt és a regény szerzőjéről, esszé-sorozatát a magyar regényírókról.

Igy vált a Magyar regényírók megindulása előrangú irodalmi eseménynek, s a tavalyi karácsonyra megjelent első öt kötetet, Kemény Zsigmond, Csiky Gergely, Vadnai Károly és Pálffy Albert egy-egy regényét, Mikszáth bevezetésével, R. Hirsch Nelli, Neogrady Antal, Nagy Sándor és

Márk Lajos illusztrációival, meleg érdeklődéssel fogadta és szeretettel karolta fel a művelt magyar közönség, mert méltányolta a nagy kiadványnak azt a jelentőségét, hogy a magyar irodalmi műveltség számára valószínűleg elvesztett kincseket tar újra a modern magyar közönség és a jövő nemzedékek elé, megalkotván a magyar regényirodalom iránt s egyben történetének monographiáját is.

Mindest a Magyar Regényírók második ötkötetes sorozatának a megjelenése alkalmából mondjuk el. Öt újabb, díszes kötettel gyarapodott a tavaly megindult hatalmas gyűjtemény. Öt értékes regényt, Mikszáth négy újabb gyönyörű tanulmányát és több mint hetven értékes, új illusztrációt nyújt az új sorozat ismét a magyar olvasókörökhöz. Kemény, Csiky, Vadnai és Pálffy után most Jósika Miklós, Tolnai Lajos, Justh Zsigmond és Herczeg Ferenc következtek a sorban.

Jósika egyik legszebb regénye, A csehek Magyarországon, adja az új sorozat első két kötetét. Egyik legértékesebb történelmi regénye irodalmunknak ez a hatalmas műalkotás, a melyhez Kinnach László készített harmincz gyönyörű illusztrációt.

Tolnai Lajos, irodalmunknak ez a tartalmas, nagyméretű alakja, a kinek ma

már a legnagyobbak korszaka jut, a melyet életében csaknem megtagadtak tőle, talán egyik legjellemzőbb művével, a Baróné ténsasszony-nyal illeszkedik bele a gyűjtemény keretén belül regényirodalmunk klasszikusai közé. A házasszeretet keserűségéből fakad az az erő, a mely e regényben a Bach-korszak gyászmagyarjait örökre megbélyegzi. Tolnai regényét Kriesch Aladár illusztrálta, a maga sajátos, szimboliztikus modorában, a mely nagy művészettel érzékelte meg a regénynek legfinomabb hangulatait is.

Méltó emléket emel az új sorozat irodalmunk egyik korán elhunyt, nagytehetségű alakjának, Justh Zsigmondnak, a kit nagyratörő pályája derekán vesztettünk el. Két szép regényét közli a sorozat egy kötetben: A pénz legendáját és a Gányó Julcsát. Mind a két regény eredeti kiadása régóta elfogyott, s a Franklin-Társulat nagy mulasztást út helyre, mikor Justh érdekes egyéniségét újra szóhoz juttatta. Mind a két regényt Tuill Ödön illusztrálta.

Az új sorozat ötödik kötetét Herczeg Ferenc nagy történelmi regényét, a Póányokat közli, Patáky László szép illusztrációival. Herczeg Ferenc ebben a regényben csatlakozik kiváló egyéniségével legközvetlenebbül irodalmunk régi, neme-

A tudósok, az igazi emberbarátok csöndes dolgozószobáiban ténylik a haladás örök tüze. Egy-egy nagy költő, egy-egy fenséges művész láng eszében ég tovább a Szentlélek ragyogó csodájára. Egy-egy igazi emberbarát forró szívében áll a szeretet oltára s válik termékeny létté az evangéliumnak mindegyik bűtje.

Érezzük, hogy a Mindenség határtalan szelleme a megmérhetlen fenn-tartó — erő gondoskodik mirőlünk is, . . . érezzük, hogy a teremtes kimondhatatlanul nagyszerű; és ha ez az érzés eláraszt bennünket, akkor — hálaunk jeléül — tölsóhajunk hozzá egy-egy mély fohászt. Ennél szebb imádság képzelhető-e? Azután úgy fogunk élni, hogy mennél több jót műveljünk, mennél több szeretetet adjunk, mert előttünk az Isten példája.

Erre gondolt Jézus is, a mikor a szeretet tanát predikálta.

Szeretetre tanított bennünket életével és halálával, mert tudta jól, hogy a szeretet a fő.

A ki szeretni tud, az törekvő embertársának többé nem áll útjában, ha boldogulni akar.

A ki szeretni tud, az megengedi másnak is, hogy az élet örömeiből részét kivegye.

A ki szeretni tud az nem választ el többé, nem különböztet többé, nem néz le többé, hanem egyesít, összetart, magához emel.

A ki szeretni tud, az örül annak, ha mennél kevesebb nyomort és mennél több boldogságot lát maga körül.

A ki szeret, az szolgálni fogja az általános igazi haladás.

A ki szeret, az ott lesz azok közt, a kik azt akarják, hogy legyen jog — és szabadság egyenlőség, és egyenlőség jóságban, a munka megbecsülésében, ha tehetségeink különböznek is.

hagyományaihoz, a nagy uttörők méltó utódjának mutathozván be.

Mikszáth Kálmán bevezető tanulmányai ritka művészettel világítanak bele az írók és koruk lelkébe, a pszichológiai látás és a művészi előadás minden pompájával. Jósika, Tolnai, Justh és Herczeg arcképei R. Hirsch Nelli művészi rajzóját dicsérik.

Az öt kötet a vállalat programjához híven különböző korok íróit foglalja egybe. Ha teljes lesz a gyűjtemény, az egyes kötetek időrendben követik egymást, a mostani sorozat kötetei mint a 10. és 11. (Jósika), a 49. (Tolnai), az 53. (Justh) és az 55. (Herczeg) kötet.

Az új sorozat kiállítása mindenben párja az első sorozatnak, a melynek kiállítása országserenget elismerést keltett. Finom, fementes papiros, tiszta, szép nyomás, elegáns Grasset-betűvel, egész oldalas művészi képmellékletek, díszes bekötési tábla. A hatvan kötetes gyűjtemény ára díszes kötésben 300 korona. Felvéveként ötkötetes sorozatban jelenik meg.

Megrendelhető csekély havi részletfizetésre bármely könyvkereskedésben.

Az lesz a gyönyörű Pünkösöd, ha tömérdek millióvá szaporodik azoknak száma, a kik érzik és vallják, hogy a tudomány igazsága és a szeretet igazsága, a mit Jézus képvisel, elválaszthatatlanul és örökre összeforrtak.

Cselkó József.

Egyről-másról.

A huszadik század villámvonatán száguldó cultura megköveteli azt, hogy anyagi képességeinktől menten, olyan könyvtárak álljanak rendelkezésünkre, melyekhez való könnyű hozzáférhetőség a tanulni vágyó emberiségnek a legnagyobb szolgálatot teljesíthetik. Sajnos nálunk a megjelenő könyvek piaci ára oly magas, hogy azokat csak vagyonszeres emberek szerezhetik meg és így a törekvő, de anyagiakban szűkölködő emberek kétszeresen érzik szegénységüket.

Van egy hatalmas könyvtár városunkban, nagyra is vagyunk vele, pedig majd, hogy a moly meg nem eszi, mert egynehány tanárt kivéve a könyveket senki sem olvassa.

Nem-e volna már itt az ideje, hogy *köszöndösködjünk, vagy a város költségén egy olvasó termet létesítsünk?* Ide mindenki beléphetne, hogy ismereteit gyarapítsa. A cultura nevében ajánljuk a város és a haladás őszinte harcosainak figyelmébe a szabadolvasótart.

Hol volt, hol nem volt, volt egyszer egy város. Ennek a városnak volt két tornya egymással szemben és mindegyik tornyon volt egy-egy óra. Egyszer az óregebbik átkiáltott a másik toronyba: Há őcsém! Ne világíts éjjel, mert zavarod a nyugalmamat és nézz utána, hogy meglegyek veled elégedve.

— Ne morogj öreg! Ugy veszem észre te megint be vagy rugva. Ide figyelj! Nekünk alig van fizetésünk; követeljünk mi is bér emelést s míg kívánságunkat nem teljesítik addig strájkolunk.

— Őcsém neked igazad van. A vasuti zonával eddig is tartottuk a haragot, már most, ha vissza nem is, de utána sem megyünk — legalább pukkadozhatik. És az órák megtartottak a mit megfogadtak: nem járnak. Én csak arra vagyok kíváncsi, hogy van-e valaki, aki megtudná találni azt a várost, a hol ezek a csoda órák fumigálják k világot.

H I R E K.

— A lellei fürdőtelep. A kedves balaton partján, a lellei fürdőtelepen, az ideci idény alatt tartják meg a fürdőtelep 25 éves jubileumát. Most 25 éve ugyanis annak mikor néhai Szalay Imre nagybirtokos és volt országos képviselő, néhány barátjával együtt, megalapította a fürdő telepet Lellén. A jubileumi bizottság már megalakult, elnöke lett Hentailer Lajos országgyűlési képviselő. A jubileum igen sikerültnek ígérkezik; mit bizonyára nagyban fog emelni azon körülmény is, hogy a Balatoni Szövetsége a jubileum alkalmával Lellén tartja gyűlését.

— A szigetvári Antal napi országos vásár megtartását, a kereskedelmi miniszter, — tekintettel a pünkösdi ünnepekre, — június hó 13 és 14-ik napjaira engedélyezte.

— Értesítés. A kaposvári tanintézetekbe járó protestáns növendékek 1904/5. tanévet záró vallástani vizsgálatuk a következő sorrendben tartatnak meg: 1. június hó 9-én pénteken, d. e. 10—12

óráig az új központi elemi iskolában az I. emelet I. fuosztályában az ide és a szigetvári-utcai iskolába járó I. II. III. oszt. fu és leány növendékek vizsgáznak. 2., június hó 9-én d. u. 3—4 óráig a polgári leányiskolai I. II. III. IV. oszt. növendékek. 3., június hó 9-én d. u. 4—5-ig a polgári fuiskola I. II. oszt. növendékei, a régi központi elemi iskolában. I. emeleten. 4., június hó 13-án, kedden d. u. 4 órától — a főgymn. I. II. III. IV. V. VI. VII. oszt. növendékei. 5., június 14-én, szerdán d. e. 10 órától a Petőfi utcai elemi iskolában az ide és a régi központi elemi iskolába járó I. II. III. fu és leányosztályok növendékei. 6., június hó 15-én, csütörtökön d. e. 10—12 óráig az új központi elemi iskolában az I. emelet I. fuosztályában az ide és a főutcai iskolába járó IV. V. VI. oszt. fu és leány növendékek. Fenti vizsgálatokra az egyház presbitereit, a szülőket és az érdeklődőket tisztelettel meghívjuk. Kaposvárott, 1906. június hó Dr. Rusa Ernő, ev. ref. egyház-gondnok. Cs. és t. Á. M. Á. R. ev. ref. lelkész, protestáns hitoktató.

— **Új napi lap.** Kaposvárott f. évi június hó 1-én „Somogyvármegye” című politikai napi lap indult meg. A lap szellemi részét városunk igen kitűnő, tehetséges írói kara látja el, ami már a megjelent számokból is kilátszik; így ha az anyagi támogatás meglesz, az új napi lap igen szép jövőnek néz eléje. Politikai irányja: független. Ajánljuk az olvasó közönség partfogásába az új lapot.

— **A kaposvári vízvezeték ügye.** A kaposvári vízvezeték a pécsi „Herczeg Testvérek” czég építteti; már — mint értesültünk — az építés meg is kezdődött. Nem mulaszthatjuk el itt megkérdezni meg egyszer a város tudósait: „a szennyvizet levezető csatornázás miért nem előzi meg a vízvezeték megépítését? Vagy talán a haladás miatt van az, hogy a házak először a teteit építik meg, és azután a fundamentumát! No de mi haladó város vagyunk, lehet, hogy ez is a haladáshoz tartozik.

— **Vármegyei tanító gyűlést** tartottak a Somogyvármegyei tanítók Gulyás Ferenc tanfelügyelő elnöke alatt f. hó 6-án Marczaliban. Kaposváról is elmentek a tanítók és tanítónők; kik azonban a város nagylelkűségét nem igen köszönhetik meg, mert míg a szomszédos faluhelyeken a tanítók megkapják a községekől azon összeget, amely utazási és ellátási költségeiket teljesen fedezi, addig a kaposvári tanítók és tanítónők vasuti és másfélnapi élelmi költségre, az ezen eseten takarékoskodó várostól csak 12 koronát kaptak összesen. Ebből ugyan ki nem jöhetnek, hacsak „bátyuban” nem viszik a kenyeret és szalonát; de elmenni azért el kell mert másképpen 4 korona bírságot fizet az itthon maradó. Bár csak egy takarékoskodó város a többi tisztviselő utazásakor is! Ekkor meg tudnánk érteni ezen szűk markuságot; hanem hát ott nem így van. Vagy talán azt hiszik, hogy ezek csak mesterek, jó nekik a vasuti III. osztály, meg a szalona és kenyér is. Lehet.

— **Öngyilkossági kísérlet.** Egy fiatal leány akarta eldobni magát az a sivar életet f. hó 2-án. M. E. fiatal varró leány ugyanis 2-án este ki ment a Baros-utca végén lévő vasuti átjáróhoz s megvárva míg a Budapest felől jövő gyors vonatot közeledni látta s ekkor öngyilkossági szándékkal a sínekre vetette magát. Szerencsére azonban, hogy egy éppen arra haladó közúthadseregbeli szakaszvezető még ideje korán észrevette a leány sötét szándékát s mielőtt a vonat keresztül roghatott volna a fiatal öngyilkos jelfölt testen elrántotta őt a sínekről. Hogy a fiatal teremtménynek mi oka volt ezen sötét terv kivitelére, azt a megindított vizsgálat lesz hivatva kideríteni.

— **A képosvári állami főgimnázium** 26 tanulója 2 tanár, Kocsis János dr. és Vass Miklós dr. vezetésével mellett és egy vendég, Löke Ottó vezetésével május hó 27-én indult erdélyi tanulmányi útjára. (Részvételi díj 20 K. volt.) Az első napot Budapesten töltötték. Megnézték az országos ifjúsági tornaversenyt és az nap este néhány versenyzővel gyarapodva a kiránduló társaság megindult Kolozsvár felé.

Megtekintették Kolozsvárt, Gyulafehérvárt, elmentek Maros-Ujvárra a sóbányát megnézni, Zalathába az érc-, különösen pedig az aranyolvasztást tanulmányozni és Gyulafehérvárról Vajda Hunyadra is átrándultak, hogy megnézzék a Hunyadiak ősi fészket, a híres lovagvárat s egyúttal a vászárat is, hogy fogalmat nyerjenek a vas olvasztásról.

Tegnapelőtt indultak el Vajda-Hunyadról és mivel Piskin várniok kellett a legközelebbi vonatra, Schulcz József dévai műépítész szíves kalauzálása mellett elmentek a közelben lévő Bem szoborhoz, mely Bemnek az osztrákok felett 1849. febr. 9-én aratott fényes győzelmét hirdeti. Az emlékoszlopnál Vass Miklós dr. tanár a pillanat fontosságától áthatva, lendülettel és meghatározott beszédben reflexiókat tett a múltba, a 48-as időkre. A fiatalság lelkesedve éljenezte kedves hazánkat, Magyarországot és áhitattal emlékezett el a Hymnust, majd a Kossuth-nóta éneklése közben elhagyta az emléket.

Tegnap délután érkeztek vissza városunkba frissen, teljes egészségben, s a kirándulásról számos felejthetetlen emléket hozva szívükben.

Hogy a jövőben rendezendő kirándulásokon, minél több tanuló részt vehessen, a vezető tanár urak esetleg a Szabad Lyceum támogatásával szabad előadásokat fognak tartani a geografia, kémia, geologia stb. köréből csekély belépődíj mellett, mely alkalommal a kirándulásról is a részletes és kimerítő beszámolót megfogják tartani.

Ennek tiszta jövődelme a kirándulási nap növelésére lesz fordítva.

Hogyha a közönség körében pártfogásra találva az az eszme, hogy a nyáron a Tatra-vidékre rendezzenek kirándulást, ezt a gyönyörű vidéket is megtekinthetnek ifjaink, s hisszük, hogy ez is sikerülne, ép úgy mint annak idején al-dunai s flumei, vagy a mostani erdélyi kirándulás!

— **„Nóta Ujság.”** Klöckner Ede budapesti zeneműkiadó kiadásában életrevaló zenés lap látható napvilágot: „Nóta Ujság” címen. A kedves formájú lap, amelynek egyes száma 20 fillérért kapható — kéthetenként a legnépszerűbb kuplékat és dalokat közli énekhangra és zongorára alkalmazva. Most a Linek Lajos pompás czimlap rajzával ellátott Kotta Falk Richard népszerű „Samu! Samu!” című habítós kuplóját közli, amelyhez Hetényi Albert irt fülbemászó zenét. A „Nóta Ujság” egyes számai minden zeneműkereskedésben és a hírlapelárusítóknál kaphatók.

— **Az állategészségügy Somogyvármegyében.** Ragados száj- és körmájás: lengyeltóti Lengyeltóthács; márcsali Kéthely, Szökedenes 22 u.; tabi Som. Ivarszervihólyagos kiütés: igali Kisbár 4 u.; kaposvári Csoknya 4 u., Szentjakab, Szomajom; márcsali Márcsali; tabi Kapoly. Rühkór: barosi Istváni 16, Kálmánca 2 u. 16, Komlósi 3 u. 16; igali Magyaratád 16; szigetvári Kisdobaza, Moszgo. Sertésorbanos: igali Attala 15 u., Kazsok 4 u.; márcsali Fehéregyház. Sertésvész: csurgói Ihárosberény, Sand; igali Szentgálókör; kaposvári Bárdmészázó 2 u., Gálosfa 8 u., Bőszénfa 1 p., Gyarmat 7 u.; kaposmérő; lengyeltóti Látvány 8 u.; márcsali Balatonujlak 5 u., Kéthely, Nikla 2 u.; nagyatádi Labod, Szabás, Szob; szigetvári Nagyhárságy; tabi Adánd 3 u., Babony, Kereki 9 u., Kili 2 u., Kútta 2

u., Nagyberény 1 p., Ságvár 12 u., Szólád 16 u., Teleki 14 u., Zala 9 u.

— **Meghívó.** Ő csász. és kir. apostoli felsége koronázási jubileuma alkalmával az ünnepélyes isteni tisztelet a helybeli rom. kath. templomban folyó évi június hó 8-án 9 órakor tartatik. Kaposvár, 1905. június 5-én. Dr. Zimmert József, plébános.

— **A siketnémák kaposvári intézete** I. osztályába az 1905/6-ik tanévben tizenkét siketnéma növendék vétetik fel. Pályázhatnak első sorban Somogy-, Zala-, Baranya és Tolnamegyei illetőségű 7—12 éves siketnéma gyermekek. A kérvények június hó 20-áig a kaposvári siketnéma-intézet igazgatóságához küldendők be. Egyéb felvilágosítással az intézet igazgatósága szívesen szolgál.

— **Gyermek gyilkosság.** Egy titokzatos eset, tartja izgalomban városunk rendőrségét. Farkas Róza helybeli cselédcsány ugyanis a napokban egy kis leánygyermeknek adott életet, majd pár óra múlva jelentést tett a rendőrségnek, hogy gyermeke halva született. A kis hullát a helybeli hulla házba szállították, hol a rendőrség közbejöttével megakarták ejteni a boncolást, miután azonban a hullán ütések nyomait s egyéb gyanús körülményeket találtak, azonnal jelentést tettek a helybeli vizsgálóbíróknál, akinek közbejöttével azután megtartották a boncolást. Miután a tüdőnél vérösszehúrást találtak — mi a megfulladás mellett látszik tanuskodni — a vizsgálatot megindították. A kihallgatott anya tagadja, hogy ő erővel tette volna el láb alól osecsemőjét, s azt adja elő, hogy szülése az udvaron történt, hol azután a csecsemő leesett s így a fején látszó ütések ettől származnak. A vizsgálatot erőlyesen folytatják.

— **Juniális.** A kaposvári iparos ifjúság szép sikerű juniális rendezett f. hó 4-én délután az „Abházia” nyári mulatóban. A megjelent nagyszámú közönség egész a késő reggeli órákig maradt együtt. A tiszta jövődelem meghaladja a 200 koronát.

— **Közgyűlés.** Kaposvár rdt. város képviselő-testülete f. hó 8-án délután 3 órakor a városház nagytermében közgyűlést tart. A 12 pontból álló tárgysorozatot nem egy pontja lesz, a mely nagyobb vitát fog előidézni a város atyák között.

— **Esküvő.** Nicsovics Sándor kaposvári fiatal ügyvéd a mai napon esküszik örök hűséget Kindl József pécsi gépgyáros kedves leányának Etelkának. Gratulálunk.

— **Színészetünk** Mint biztos forrásból értesülünk Nádasy József színigazgatónk f. hó 8-án érkezik meg társulatával városunkba s már azon nap este előadás is lesz a nyári színikörben.

— **Kitüntetés.** Szép kitüntetés érte Szilgety János csurgói járási esendő őrmestert. Ő Felsője ugyanis busgó szolgálatai és vitészegeit ezüst érdemkereszttel tüntette ki, a mit f. hó 5-én adtak át a kitüntetett őrmesternek. Ugyanez nap délből bankett volt az ünnepelt őrmester tiszteletére a Ferenx József szállodában.

— **Érettségi vizsgálatok.** A kaposvári állami főgimnázium szóbeli érettségi vizsgálatai f. hó 19., 20. és 21. napján lesznek megtartva. A vizsgáló-bizottság elnöki miniszteri biztosul dr. Várady Karoly a székesfehérvári tankerületi főigazgató van kiküldve.

— **Intentistaelet.** A kaposvári ev. ref. templomban f. hó 11-én Pünkösd első napján tekintve a hírek sokaságát két intentistaelet lesz. Az egyiket Kalocsay Endre felszentelt lelkész a csurgói ev. ref. főgym. rendes tanára; másikat fél 12 órakor Csernán Márton ev. ref. lelkész tartja meg. Mindkét is intentistaelet után az urvacóra ki lesz szolgálva a hívőknek.

— **Uj találmány.** Egy nagyszerű találmány festékről kaptunk hírt, mely homlokzatok, lakóház-belhelyiségek, templomok, iskolák, pályaudvarok, csarnokok, gyárak, szerfődédek, kórházak, műhelyek, fürdőhelyiségek, lépcsőházak, konyhák stb. továbbá fa-, vas-, bádóg-, téglá- és csementáru befestésére nagyon alkalmasnak bizonyult. Egészségi szempontból is ajánlatos, mer nem gátolja a falakban levő nedvesség elpárolgását, miként pl. az oljfesték, Ragályos betegségek után fertőző anyag, férgnek és lyukakban megkövesedik. Az oljfestéket teljesen pótolja, sokkal olcsóbb, jobban mosható, szagtalan, gyorsan szárad s bármely időjárásnak ellentáll. Ezen festék Hydrochromin nevet visel, ajánljuk bárkinek. Városunkban Farkas László festő nyerte el a Hydrochromin képviselőségét egész Somogyvármegye részére, ki kívánatra szívesen szolgál árjegyzékkel és felvilágosítással.

— **Halálos ágyán vallotta be testvér-gyilkosságát** Kambizesz király s est a jelenetet, szép művészi képben mutatja be a Világ történelmének 6. heti füzeté, mely érdekesen mondja el az erőszakos király történetét. Az 6. heti füzet ismét meglepően szép, eredeti felvételeket hoz a perzsa birodalom fénykorából való épületekről. Ilyen becses képeket eddig még egyetlen magyar munka sem hozott, akár történelem, akár műtörténelem volt az és bármennyi volt is az ára. A munka valóban megérdemli, hogy újra meg újra ajánljuk, s melyet bárki megismerhet, mert annak, aki levelezőlapon mutatószámot kér, azt készségesen küld a Világ történelme kiadóhivatala, Budapest, VI., Aradi-utca 8.

— **A Zenélő Magyarországon** zongora és hegedű zeneműfolyóirat most megjelent XII. évfolyamu 11. füzeté a következő érdekes zenemű újdonságokat közli: I. „Ha majd egyszer utoljára buzatom a nótámat” és „Hazug János nótája” 2 hangulatos magyar nótát Korányi Józseftől. II. Witt S. Max „Phylis” című dallamzongorázó angol keringőjét. III. Lányi Ernőnek, az országos nevű zeneszerzőnek „Magyar-Szerenádját” zongorára. Ily gazdag tartalommal jelenik meg e minden zenekedvelőnek kiváló fontos zeneműfolyóirat minden egyes füzeté úgy, hogy előfizetői az érdemesebb zeneműújdonságokat, melyek az év leforgása alatt megjelennek — havonta kétszer — mindenkor 10—12 oldalon kapják. Előfizetési ára: egész évre (24 füzetre) 12 kor. fél évre (12 füzetre) 6 kor. negyed évre (6 füzetre) 3 korona. Egyes füzet ára 60 fillér! Előfizetni a most folyó II. évnegyedre, valamint az előző évnegyedekre is a „Zenélő Magyarországon” (Klöckner Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest, VIII., József-körút 22/24, hol egyúttal minden zenemű a legolcsóbban megrendelhető.

— **Bizonylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock triestti cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádából. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli lepároló intézet Triest Barcola. A dugazson „Camis és Stock gyógy-cognac Triest.” Drótárat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és imp. et Roy. Sztetion agroanomie et chemique de Wienne jeggyel. 1225 számú bizonylat. 103 számú üveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttjének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyárga; szag is: cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Rézszeltes suly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százaléka 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben

furfuzol létezik; magasabb alkoholak: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy lacetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyezeti vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac« valódi borleparolás, amely franczia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

GSARNOK.

Tréfás történetkék a pénzről.

Lessingnek egyik epigramja szerint, furcsa berendezése a világnak, hogy »éppen a gazdagok bírlják a legtöbb pénzt.« Nem kevésbé irigylük őket ezért a szegények s ahol csak szerit ejthetik, szívesen csalogatnak egy kis pénzmagot a jómoduaktól. Csakhogy amilyen ózinte yonzalmat tanusítanak a szegények a pénz iránt, éppen olyan belső ragaszkodással viseltetnek iránta a gazdagok is, és így bizony nagyon hamarosan akad határa az átcsábításnak.

Rothschild Salamon bárónak az volt a szokása, hogy minden este színházban, felvonások közben pedig a színpadra ment. Egyik este, amint a színpalak mögött társalgott a színház titkárával, hangos sokogást hallott. Megfordult és egy éltesebb kardalosnőt látott, aki kétségbeesetten jajgatott.

— Titkár ur, — kérdesi Rothschild — miért sirt az az asszony olyan nagyon?

— Nem tudom báró ur — felelt a titkár, de mindjárt meg fogom kérdesni.

A titkár tényleg megkérdeszte a kardalosnőt, miért sir olyan keservesen?

— Oh Istenem! — válaszolt ez — már hogyne sírnék? Ameddig itt komédiát kell játsznom, odahaza a háziuram elveszi csekély butorszatomat és szegény édes anyámat kitérzi a házból!

— Mennyivel tartozik a háziurnak?

— Hat forinttal, két lakbérnegyedér.

Amikor a titkár közölte ezt Rothschild báróval, utóbbi a kísérlőjéhez fordult:

— Van önnek kétszáz forint?

— Tessék báró ur, — mondá a kísérlő, két darab százás bankót nyujta át a milliomosnak.

— Kérem titkár ur, szíveskedjék ezt az összeget a szegény asszonynak átadni. Fixesse ki vele háziurát, de nekem meg ne köszönje.

Ennek daczára a kardalosnő mégis leroskadott a báró lábai elé s megcsókolta kezét. Rothschild gyorsan távozott.

Masnap este megint a színpadra jött Rothschild. Ekkor minden sarokban, minden kulissza mögött sirtak és sokogtak; az összes kardalosnőknek legalább fele része magára akarta vonni a báró figyelmét.

— Titkár ur, — mondá Rothschild finom mosolyal, — ön ma utoljára lát itt, úgy veszem észre, hogy jelentékeny könyveket facsar ki a szegény kardalosnők szeméből s óvjon meg a Mindenható attól, hogy nekik a jövőben is szomorúságot okozzak.

II. Miksa bajor király szeretett egyszerű ruházatba és minden kísérlét nélküli a város környékén kisebb sétákat tenni. Egyik ilyen séta alkalmával feltűnt neki, hogy egy kis háziko, mely mikor utoljára látta lakatlan volt, most ismét lakóhoz jutott. Az udvaron erőteljes, barátságos külsője szeri dolgozott s a király, rendes szokása szerint, közelebb lépett hozzá, megkérdeszte, honnan jöttek az új lakók és vajjon a kis birtok az övé-e? A férfi megmondta, hogy eddig családjával Salz-

burgban lakott, de ott minden igyekvése daczára sem tudott földágra vergődni.

— Ekkor összeszedték magunkat és Bajorországba hurezolkodtunk. Itt azt mondják, könnyebb az élet s ha valakinek panaszja van, elmegy a királyhoz, aki szívesen segít rajta.

— Bizonyára szívesen teszi ezt a király, — mondá mosolyogva II. Miksa, — de nem oly könnyű hozzá jutni, mint azt hiszi, barátom, sok nála az ór, a komornyik és a kamarás.

— Oh már azt én jobban tudom, nem is kell a királyhoz menni, ő maga keresi fel alattvalóit, mikor legkevésbé se sejtik, megnézi a gazdaságunkat és segít, ahol szükséges.

— Ebben persze igaza van, — vélte a magas rangú látogató, — s én örülök, hogy egy derék embert ismertem meg, aki remélhetőleg új hazájának becsületére fog válni. Én vagyok a király, és most — Isten önnel!

E szavakkal távozni készült a király, de a férfi visszatartotta.

— Ugyan ne izzón velem tréfát, egy királynak csak sokkal pompásabbnak kell lenni, mint ön!

— Nem a ruha teszi az embert, — vélte a király. — Nézze meg ezt hasonlitsa össze vele. Azzal egy aranypénzt csusztatott a salzburgi kezébe.

— Nos, én vagyok-e a király vagy nem?

A paraszt nézte a fejet az aranyon.

— Isten ugye! Töketeles hasonmással!

A király ur! — kiáltott hangosan.

Te asszony, gyere csak gyorsan, de gyorsan ám!

Csakhamar csinos fiatal asszony rohant elő a kert kerítése mellől. A férfi a királyra mutatva így szólt:

— Nézd csak, asszony, ezt az embert! Hajolj meg előtte, mert maga a király ur!

— Lóva akarsz tenni? — szólt az asszony. Mit keressen nálunk a király ur, ez az ember nem lehet a király ur!

— Ugy? Nem akarsz elhinni? Bizonyítsa csak be, király ur, ennek az ostoba asszonynak, bizonyítsa be!

Es egy második arany vándorolt a király zsebéből csuttal az asszony markába.

— Jézus Mária! Csakugyan a király! — kiáltott föl azonnal, a gyermekeimnek is meg kell őt látniok — Józsi, Mari, Anna! kiáltott rikácsoló hangon, jertek csak gyorsan!

S pillanat alatt egyik szőkefürtű fej a másik után bukkant elő a sövény mögül, de a király sietve távozott.

Amint haza érkezett, első dolga volt a józsi történetkét elmondani a nejeinek.

— Legfőbb ideje volt, hogy elmenekültem, végze be elbeszélését, mert ha a nálam lévő pénz elegendő is lett volna tán a gyermekeknek személyazonosságomat behízonytani, ki tudja, nem-e hívták volna elő a béreseket, a cselédeket a teheneket és kecskéket s mindannyioknak további aranyokkal kellett volna beigazolnom, hogy csakugyan én vagyok a király!

K. B.

Irodalom.

— **Nőkről-szerlemlről.** „Ne panaszkodjatok a nő gyengesége ellen, ne vádoljátok őt miatta, de ne felejtkezzetek meg e tulajdonáról és óvjátok meg az élet viharjaitól. Báró Eötvös József ezen bölcs mondásából indul ki egy fiatal poéta: Aszlányi Dező, aki „Nőkről-szerlemlről” egy igen érdekes könyvet irt és novellisztikus formában igyekszik rámutatni társadalmunk azon félszeg felfogására, hogy serdülő és serdült leányaink nevelésében igen sok a rejtelmesség, titkolódzás

és burkolódzás a helyes fölvilágosítás helyett.

Hiszen, ha nem volnának a Zola, Dumas, Prévost-féle és hasonló irányu irodalmi művek oly sablonos félszeg módon eltiltva a felsőbb és még felsőbb leányok ezemei elől, úgy szent és bizonyos, hogy fele annyi leány sem olvasná azokat, mint így; éppen azért, mert a tilalom ellenálhatatlanul fölcsigázza a kíváncsiságukat s ha sötét pinczébe bujva is, de elolvassák biz azt és bizonyára nem tenne oly kártékony hatást a regény tárgya maga a képzeletükre, mint így a lopva olvasás izgalmas tiltott körülményei.

Tudjon a leány sokat, mi erényeit és fejlődésben levő érzelmvilágát érinti s a tudás nem fogja őt soha a rosszra csábítani, míg a tapasztalatlan, öntudatlan lényeket az első hevesebb érzemény magával sodorja menthetlenül.

Szerző fényesróró mécses-tari a társadalom, kiváltképe a leányok szeméi elé s nem kápráztatni akarja őket, de jó szándékba eléjük világítani. A csinos kiállítású könyv ára 2 korona. Kapható minden könyvkereskedésben.

— **Saját gyermeke husával vendégelte meg a miniszterét Asztiasgesz méd király.** Ezt a jelenetet kitűnő képen mutatja be „A Világ Történelme” e héten megjelent füzeté, melyben még érdekes kép: a méd királynak a lerészegített szkita vezérek elleni erőszakos tette: a vágató amazonok. Hogy „A Világ Történelme”-nek mily érdekes előadása lesz ez a munka, azt a tovább haladó füzetek egyre fényesebben mutatják, mert minél bővebb történeti anyaggal rendelkezik valamelyik kor vagy nép, annál érdekesebb annak előadása. Aki érdekes történelmet kedvel, kérjen mutatványsszámot, melyet ingyen és bérmentve küld kívánatra „A Világ Történelme” kiadóhivatala, Budapest, VI., Aradi-utca 8.

Nyilttér. *)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.

Villamos vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatt közzétett nem vállal felelősséget.

Hirdetések

jutányosan

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Értesítés.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód fürdőtelepen** f. é. június hó 1-én a

Bélatelepi szállodát

átvettem. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a **lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás** áll a n. é. közönség részére. — Éttermemben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgálok ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és szálló-tulajdonos.

Somogyvármegye közigazgatási bizottságától.

2400. szám.

kgb 905.

Hirdetmény.

Somogyvármegye közig. bizottsága ezennel közhirrre teszi, miszerint a m. kir. államvasutak kaposvári állomásán előállítandó vágány építési céljaira Kaposvár r. t. város határában szükséges

földterületek kisajátítását

a kereskeelmi m. kir. ministerium 1905. évi május hó 22-én 82055/III. szám alatt kelt leiratával elrendelvén, ezen kisajátítási eljárás határidejéül

1905. évi június 30-ik napjának d. u. 3¹/₂ órája, összejöveteli helzül pedig a **kaposvári vasúti állomás felvételi épülete** tüzetett ki.

Miről az érdekeltek azzal értesítteinek, hogy a kisajátítási terv és összeírás a tárgyalást megelőzőleg 15 napig Kaposvár r. t. város polgármesteri hivatalában közszemlére ki lesz téve s hogy a kiküldött bizottság a kisajátítási terv megállapítása felett érdemileg akkor is határoz, ha az érdekeltek a helyszíni tárgyaláson nem jelennek meg.

Kaposvár, 1905. évi május hó 31-én.

Somogyvármegye közigazgatási bizottsága.

217. sz.

1905. végrh.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közlése teszi, hogy a marczali kir. járási-bírósnak 1905. évi V. 85/1. számú végzése következtében dr. Friedl Károly ügyvéd által képviselt Singer és Kolman javára Kremser Pal ellen 471 kor. 35 fill. a jár. erejéig 1905. évi április hó 22-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 1000 koronára becsült következő ingóságok u. m.: egy pár ló, 4 koca, cséplőgép 4 lóerejű nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a marczali kir. járási-bírósnak 1905. évi V. 85/2. számú végzése folytán 471 kor. 35 fill. tőkekövetelés, ennek 1904. évi július hó 31-ik napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 47 korona. 61 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Nemesvidon alperes lakásán leendő megtartására 1905. évi június hó 6-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitézik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna. jelen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Marczali, 1905. évi május hó 20. napján.

SEREGÉLY ISTVÁN,

kir. bir. végrehajtó

Pontos és gyors kisseállítás.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű készit és tart raktáron a legdivatosabb formákban

CZIPÓKÉRT

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvár, Irányi Dániel-utca.

Teljes jóállás mellett.

Megrendeléseket a legkorábbi idő alatt vállalkozok elvégezni.

A legjutányosabb árak.

BARTA SÁNDOR

polgári és egyenruha szabó üzlete

KAPOSVÁR

Erzsébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

katonai x x x x x**x x x felszerelésekben.**

Mérték szerint készülnek minden fegyvernemhez tartozó egyenruhák a legutányosabb áron. Raktáron tartatnak hazai és angol szövetek, ugyszintén skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, felöltők, raglanettok.

Figyelem!

Megbízható leg-
jobb minőségű
hírneves

valódi szepességi

tenvászon

és

damasztáru

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye.



Késmárki
gyártmány
csak az, mely
ezen védjegy-
gyel van
ellátva.

HAZAI IPAR!**Kérjen**

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6 fazék és 6 lábas különféle nagyságban, összesen 12 db. **1 frt 75 kr.**, 6 egész nagy főzőfazék és 6 egész nagy főzőlábas, összesen 12 db. **3 frt 50 kr.** és egy teljes zománcozott mosókészlet, mely áll: labor, vízesveter, mosdókanna, éjjeli, szappantartó és logkefetartó, összesen 6 db. **2 frt 50 kr.**-ért csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

KOHN, gyáriraktáros

Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyezim:

Kohn gyáriraktáros Budapest.



Saját magát károsítja, aki
szőlő oltvány-szükségletét
nem fedezi a

Küküllömenti Első Szőlőoltvány-telepnél.Tulajdonos: **Caspari Frigyes Medgyes, Erdély.**

A telep oltványait az elmúlt száraz nyáron naponta több mint 2 millió liter vízzel öntözte, miáltal az oltványok ideálisan fejlődtek. —

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

17-13

Legjobb Gyógy Cognac**CAMIS és STOCK**

104-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviseelője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.**Különlegességi áruház**

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt áruk.

Kész blouzek és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mertek szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyűk
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatrukkok, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan szállíttatnak.

Különös kedvezmény!

Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 27-52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla

cégevezető

Kaposvár, Fő-utca 29.